[image: image1.png]

	                           ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	МО «Тулунский район»

	                 Мэр Тулунского муниципального района

	               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«17»    08. 2009 г.                                      № 87-пг

                                  г. Тулун
    О порядке уведомления муниципальными
    служащими о фактах обращения к ним в

    целях склонения к совершению коррупции-

    оных правонарушений и организации

    проверки поступающих сведений, перечне

    сведений, содержащихся в уведомлениях,

    порядке регистрации уведомлений

     В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008г

№273-ФЗ «О противодействии коррупции» на муниципальных
служащих возложена обязанность уведомлять работодателя
(представителя работодателя), органы прокуратуры или другие
государственные органы обо всех случаях обращения к нему
каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений.
  В связи с необходимостью установления единого порядка выполнения

муниципальными служащими указанной обязанности, организации

и проведения проверок по поступающим уведомлениям,

                              П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.   Муниципальным служащим Администрации Тулунского муници-

пального района (далее – Администрация) и руководителям струк –

турных подразделений администрации  уведомлять мэра Тулунского

муниципального района, а муниципальным служащим структурных
подразделений администрации – своих руководителей,  обо всех случаях
непосредственного обращения к ним каких-либо лиц с целью склонения
к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки,
злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию
своего должностного положения вопреки законным интересам общества и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного
имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных
                                               -   2   -

 прав для себя или для третьих лиц, либо незаконного предоставления
такой выгоды указанным лицам другими физическими  лицами.

  В течении суток с момента обращения составлять на имя соответству-

ющего руководителя уведомление о фактических обстоятельствах

происшедшего, а также с указанием личных данных и данных обратив-

шихся лиц.

  Уведомление передавать без регистрации лично, либо при отсутствии

такой возможности по каналу факсимильной связи в правовое управление

Администрации (управление делами), руководителям структурных

подразделений  для регистрации и доклада руководителю, который
принимает решение о проведении по нему проверки.

  Руководителям структурных подразделений администрации уведом-

ления о фактах  обращений непосредственно к ним каких-либо лиц с

целью склонения к совершению коррупционного правонарушения
 направлять на имя мэра Тулунского муниципального района (далее –

мэр района).

2.   О фактах обращения и направлении уведомления, муниципальным

служащим в устной форме информировать непосредственных руководи-
телей структурных подразделений или курирующих соответствующие

структурные подразделения заместителей мэра района.

   При наличии оснований полагать, что уведомление в соответствующем

 органе местного самоуправления не будет рассмотрено должным

образом, направлять его мэру района, либо прокурору, или другие

государственные органы ( Губернатору Иркутской области, Правитель-

ство Иркутской области, ОВД по г. Тулуну и Тулунскому района,ФСБ).

Причины принятия такого решения в обязательном порядке отражать в

уведомлении.

3.   Муниципальным служащим лично предостерегать обратившихся к

ним лиц о противоправности действий, которые они предлагают им

совершить.

4.   Основными задачами деятельности по рассмотрению уведомлений
      считать:

а)   установление в действиях (бездействии), которые предлагаются
совершить муниципальному служащему, признаков коррупционного

правонарушения, уточнение фактических обстоятельств склонения и

круга лиц, принимающих участие в склонении муниципальных служа-

щих к совершению коррупционного правонарушения;

б)   своевременное определение и принятие мер профилактического

характера, направленных на предупреждение коррупционного право-

нарушения, воспрепятствование вмешательству в деятельность муни-
ципальных служащих Администрации и ее структурных подразделений,

недопущение совершения ими противоправного деяния.

5.   Установить в Администрации и ее структурных подразделениях

следующий порядок разрешения  уведомлений:

5.1.  Рассмотрение уведомлений возложить:

а)  в Администрации  - на правовое управление;

б)  в структурных подразделениях администрации – на руководителей

     структурных подразделений.

5.2.   Правовому управлению администрации в соответствии с Инструк-

цией по делопроизводству в органах местного самоуправления осущес-

                                             -   3   -

твлять регистрацию уведомления, поступающего на имя мэра района,

после чего незамедлительно докладывать его содержание мэру района,

либо лицу, его замещающему, которые принимают решение о назначении

проверки.

5.3.   Руководителям структурных подразделений администрации в

соответствии с Инструкцией по делопроизводству в органах местного

самоуправления осуществлять регистрацию уведомления, знакомиться

с его содержанием и принимать решение о назначении проверки.

  О всех поступивших уведомлениях, принятии решений и результатах

проверки письменно уведомлять мэра района.

5.4.   Контроль за ходом проверки осуществлять:

а)   по уведомлениям муниципальных служащих Администрации и

руководителей  структурных подразделений  -  правовому управлению

Администрации;

б)   по уведомлениям муниципальных служащих структурных подраз-

делений администрации – руководителям структурных подразделений
администрации.

5.5.   Проверку доводов проводить в течении 30 суток с момента поступ-

ления соответствующего уведомления. В случае необходимости и при

наличии оснований срок проверки может быть продлен по ходатайству

начальника правового управления администрации либо руководителя

структурного подразделения администрации мэром района.

5.6.   В случае необходимости к проведению проверки уведомления

привлекать работников администрации и ее структурных подразделений,

осуществлять активное взаимодействие с прокуратурой, ОВД по

г.Тулуну  и Тулунскому району, отделением ФСБ.

5.7.   Руководителям структурных подразделений администрации

по письменному запросу правового управления администрации предс-

тавлять необходимые для проверки материалы, пояснения.

  В ходе проверки подробные объяснения могут быть запрошены у лица,
сообщившего о склонении его к коррупционному правонарушению, а

также лицо, в отношении которого было подготовлено соответствующее

уведомление, и иных лиц, которым могут быть известны исследуемые

в ходе проверки обстоятельства.

  Кроме того муниципальные служащие, представившие уведомление,

по их письменному ходатайству должны быть ознакомлены с матери-

алами и результатами проверки.

  В случае несогласия с выводами проведенной проверки они могут быть

обжалованы мэру района

5.8.   При проведении проверки уведомлений должно обеспечиваться

соблюдение конституционных прав и свобод человека и гражданина,

конфиденциальность содержащейся в материалах информации.

5.9.   В случае установления причастности муниципальных служащих

к правонарушению проверки в отношении их проводить в порядке,

установленном  действующим законодательством.

5.10.  Результаты проверки с выводами и предложениями докладывать

мэру района, либо руководителю структурного подразделения админи-

страции.

   Исходя из результатов проверки, правовому управлению админист –

рации принимать меры, направленные на предупреждение коррупции-

                                               -   4   -

оного правонарушения, пресечение вмешательства в деятельность

органов местного самоуправления.  При выявлении в ходе проверки
признаков преступления материалы проверки (служебного расследования)

в установленном порядке направлять в  прокуратуру.

6.   Руководителям структурных подразделений администрации:

финансового управления – Федоровой Л.А., управления по культуре,

спорту и молодежной политике – Кузьменко Г.И., отдела народного

образования – Даштояну А.Н., отдела здравоохранения –Сингилеву Р.А.

в месячный срок разработать соответствующий порядок уведомления

муниципальными служащими подведомственных структурных подраз –

делений  руководителей этих структурных подразделений  обо всех
случаях обращения к ним каких-либо лиц с целью склонения к совер-

шению коррупционных правонарушений, а также организации проверки

указанных уведомлений.

7.   Правовому управлению, руководителям структурных подразделений

администрации ежегодно (в декабре месяце) представлять письменный

анализ состояния работы по организации проверок (служебных рассле-

дований),  профилактики коррупционных правонарушений.

8.  Утвердить прилагаемый бланк уведомления.

9.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Наша жизнь в

Присаянском крае».

10.   Копии настоящего постановления направить в электронном виде

руководителям аппарата управления Администрации и структурных

подразделений администрации.

11.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на управляющего делами Губанова Е.Н.

                                                                          А.А.Ташлыков

                                                                              Утвержден

                                                                        постановлением мэра

                                                                              Тулунского
                                                                муниципального района
                                                                          от 17.08.2009г № 87-пг
                                                      Кому_________________________
                                                      (должность, Ф.И.О. руководителя)
                            У В Е Д О М Л Е Н И Е
Я,__________________________________________________________
                   (Ф.И.О., занимаемая должность)
        уведомляю, что __________________________________________________________
                                                           (дата, время, место)
       гражданин (ка) __________________________________________________________
                                         ( Ф.И.О., наименование организации)
        обратился (сь) ко мне с_____________________________________________________

        ______________________________________________________________________________

                                                           ( излагается суть обращения )

         Я лично предостерег (ла) гражданина (ку)______________________________________

                                                                                           ( Ф.И.О.)

         о противоправности его (ее) действий, которое он (она) мне предложил (ла)

                                                              совершить.

           ____________________         _______________________       ______________________

                (должность )                                  (подпись)                 (фамилия, инициалы)

                   «____»_____________20____г.